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ABSTRAKT

Teoretická část je zaměřena na objasnění základních principů BOZP, realizovaných ve

firemním prostředí malé obchodní firmy.

Praktická část obsahuje prověrku bezpečnosti pro zjištění aktuálního stavu vzhledem ke

specifickým rizikům v modelovém prostředí. Zároveň bude provedeno hodnocení rizik.

Zjištěné údaje budou využity k návrhu změn systému tak, aby odpovídaly aktuálním potře-

bám firmy podnikající v tomto oboru.

Klíčová slova: analýza rizik, BOZP, prověrka bezpečnosti, systém řízení BOZP, prevence

rizika

ABSTRACT

The theoretical part is focused on clarifying the basic principles of health and safety, im-

plemented in a corporate environment, small business firms.

The practical part contains the review of security for the current status with respect to spe-

cific risks in the model environment. At the same time, the evaluation of risks.

Collected date will be used to draft charges to the system to suit the current needs of com-

panies operating in this field.

Keywords: Risk Analysy, OHS, Security Screening, OSH Management System, Preventi-

on of Risk
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ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá problémy bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (BOZP).

V dnešní době, která je ve všech směrech velmi dynamická, si management firem ať už

malých, středních nebo velkých začíná stále více uvědomovat význam bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci. Jeho nastavení je jednou ze základních podmínek pracovně

právního vztahu, jehož základní myšlenky jsou dány legislativní úpravou. Tato úprava není

dána jen zákoníkem práce, ale i dalšími normativními akty, jako jsou nařízení vlády,

vyhlášky nebo normy.

Systém bezpečnosti ve firmě by měl kopírovat dané potřeby firmy. Je třeba mít na zřeteli,

že nastavení systému pro malou firmu se bude lišit oproti systému v nadnárodní společnos-

ti, a to i vzhledem ke stejným normativním základům.

Dobře nastavený systém bezpečnosti a ochrany zdraví při práci se dříve nebo později pro-

jeví např. v menší míře výskytu pracovních úrazů, kterými vznikla pracovní neschopnost,

nemocí z povolání, či dokonce smrtí zaviněnou pracovním úrazem. Dlouhodobá pracovní

neschopnost zaměstnance nebo zaměstnanců může zapříčinit nejen personální ale i ekono-

mické problémy. A právě u malých firem to platí dvojnásob. Tam může být zastupitelnost

na jednotlivých pracovních pozicích velmi problematická.

Samotné nastavení a implementace systému jen samo o sobě nestačí. Je třeba klást důraz

rovněž na kontrolu dodržování těchto nastavených zásad a pravidel i na další doplňování

znalostí a povědomí vedoucích zaměstnanců i jejich podřízených o všech aspektech bez-

pečnosti a zdraví při práci nejen na jejich kmenových pracovištích, ale i mimo areál firmy.

Právě u řadových zaměstnanců je třeba klást důraz na dodržování správných postupů prá-

ce, používání patřičných osobních ochranných prostředků, pravidelnou účastí na školení

a v neposlední řadě ověřování jejich znalostí z oblasti BOZP. Úkolem kvalitně zavedeného

systému je rovněž odbourání špatných návyků nebo zlozvyků, které si zaměstnanci, ale

i vedoucí pracovníci za léta praxe osvojili.

V této práci se zabývám BOZP v malé obchodní firmě. Budu zjišťovat současný stav

ochrany zdraví při práci, hodnotit jej z hlediska legislativních požadavků a navrhnu nová

pravidla tak, aby odpovídala současným potřebám firmy podnikající v této oblasti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TERMINOLOGIE A LEGISLATIVA V OBLASTI BOZP

1.1 Charakteristika základních pojmů a definic v systému BOZP

Analýza rizik – je základním prvkem rizikového inženýrství a je nutnou podmínkou

rozhodování o riziku, a tedy základním procesem v managementu rizik.[1]

Audit BOZP – systematický, nezávislý a dokumentovaný proces, vedoucí k získání důka-

zů a jejich objektivnímu hodnocení. Cílem je stanovit, v jakém rozsahu jsou splněna

definovaná kritéria v oblasti BOZP ve firmě.[2]

Bezpečnost – aktuální stav zajištění stability, funkčnosti a existence bezpečnostních aktiv

v podmínkách potenciálního či reálného narušení bezpečnostními hrozbami.[3]

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci (BOZP) – podmínky a faktory, které ovlivňují

zdraví a bezpečnost zaměstnanců nebo jiných pracovníků, zaměstnanců jiných zaměstna-

vatelů a návštěvníků nebo jiných osob pohybujících se na pracovišti.[2]

V jiné publikaci lze bezpečnost a ochranu zdraví při práci chápat jako „ soubor právních,

organizačních, technických, technologických, zdravotních, hygienických, výchovných a dalších

opatření, jejichž cílem je dosažení takového stavu pracovišť, pracovního prostředí a výkonu

práce, při němž nebude docházet k pracovním úrazům, nemocem z povolání a ani k jinému

ohrožení zdraví a naopak bude dosahováno zkvalitnění pracovního života“.[4]

Expozice – vystavení organismu působení rizikovému faktoru, který ovlivňuje zdraví

člověka.

Kvalifikace – způsobilost k řádnému výkonu určité pracovní činnosti, určité profesi nebo

k zastávání určité pracovní pozice.

Místní provozní bezpečnostní předpis (MPBP) – interní předpis zaměstnavatele, kterým

upravuje konkrétní pracovní a technologické postupy. Převážně jde o pravidla pohybu

osob, zařízení a zaměstnanců v prostorech firmy a na jednotlivých pracovištích zaměstna-

vatele.

Nebezpečí – vnitřní vlastnost nebo schopnost nositele (materiálu, stroje, pracovní činnos-

ti), která může zapříčinit vznik škody. Původce – zdroj rizika.

Nebezpečná situace – okolnost, při které je osoba vystavena alespoň jednomu nebezpečí.
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Odborně způsobilá osoba (OZO) – osoba, která získala osvědčení o úspěšně vykonané

zkoušce z odborné způsobilosti nebo periodické zkoušce pro zajištění úkolů v oblasti

prevence rizik.

Ohrožení – stav vyvolaný působením nebezpečí.

Ochrana zdraví – opatření, která vyplývají z předcházení vzniku a nemocí a v omezení

jejich výskytu.

Osobní ochranné pracovní prostředky (OOPP) – každé zařízení nebo prostředek určený

k nošení nebo držení jednotlivcem pro ochranu před jedním nebo více zdravotními a bez-

pečnostními riziky.

Politika BOZP – celkové záměry a směřování organizace ve vztahu k výkonnosti v oblasti

BOZP oficiálně vyjádřené vrcholovým vedením.

Prevence rizik – souhrn technických, organizačních a jiných druhů opatření vyplývajících

z právních a ostatních předpisů k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a opatření

zaměstnavatele s cílem předcházet rizikům, odstraňovat jejich působení, případně minima-

lizovat působení neodstranitelných rizik.[4]

Práce – výdělečná činnost vykonávána v rámci pracovněprávního vztahu.

Pracoviště – část pracovního prostoru přidělená/vymezená určitému pracovníkovi nebo

pracovní skupině pro pracovní činnost hlavní nebo vedlejší a vybavená výrobním a po-

mocným provozním příslušenstvím.

Pracovní prostředí – soubor materiálních podmínek (fyzikálních, chemických,

prostorových), za kterých je vykonávána práce.

Riziko – kombinace pravděpodobnosti výskytu nežádoucí události a rozsahu, závažnosti

možného zranění, škody nebo poškození zdraví. Výsledek aktivace nebezpečí.

Řízení rizik – je proces, ve kterém dochází k zamezování působení existujících rizik

i zamezování vzniku rizik nově vzniklých.. Dále jsou zde navrhována řešení, která napo-

máhají snižovat účinky již existujících nežádoucích jevů a umožňují využívat působení

vlivů pozitivních. Tento proces zahrnuje analýzu rizik a dále výběr hodných protiopatření,

analýzu nákladů a přínosů, implementaci protiopatření a testování protiopatřeních.[4]

Škoda – ztráta vzniklá realizací scénáře nebezpečí.

Zdraví – stav duševní, sociální a tělesné pohody.
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1.2 Základní normativní požadavky v souvislosti s BOZP ve firmě

Legislativní a normativní požadavky v oblasti BOZP jsou poměrně širokou základnou. Pro

účely této práce jsou níže uvedeny základní právní normativy ve vztahu k bezpečnosti

a ochraně zdraví ve sledované firmě. Všechny zákony, nařízení vlády a vyhlášky, které


[…]


 Výběr nástrojů a strojů s nižšími vibracemi
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Tab. 20 Opatření ke snížení působení rizik – obsluha[úprava vlastní]

Činnost obsluhy automatů

Nebezpečí, nebezpečná

situace, zdroj rizika

Míra

rizika

>20

Navržená bezpečnostní opatření k omezení působení

rizika nebo k jeho odstranění

Technický stav motoro-

vého vozidla, užívání

vozidla

113,7  pravidelná kontrola technického stavu

 pravidelná školení řidičů (zahrnout teorii i

praktickou ukázku přímo u vozidla)

 okamžité hlášení všech závad a poruch vedou-

címu pracovníku

 doporučení obměny vozového parku po např.

určitém počtu km apod. (v rámci ekonomic-

kých podmínek firmy)

 vést dokumentaci o provozu vozidla, servis-

ních prohlídkách a kontrolách

 určení jednotného dodavatele opravárenských

služeb

Úraz elektrickým prou-

dem, požár

81  školení BOZP a PO,

 pravidelné kontroly elektrických zařízení,

 pravidelné odborné revize,

 včasné hlášení poškození elektrospotřebičů

vedoucím pracovníkům

 používání dle návodu k obsluze a údržbě

Čisticí prostředky 48  používání příslušných OOPP (gumové rukavi-

ce)

 používání čisticích prostředků dle jejich návo-

dů k použití,

 skladování prostředků mimo potravinářské

zboží.

Prachové částice v pro-

storu u zákazníka, popí-

lek

43,2  používání příslušných OOPP (respirátor)

 omezení pohybu v prašném prostoru na co ne-

jmenší míru
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ZÁVĚR

Podnikatelské prostředí prochází neustálým vývojem nejen v oblastech nových technologií

a legislativních úprav, ale i v systémovém nastavení jednotlivých procesů spojených jak

s výrobním režimem, tak se službami. Správné nastavení politiky BOZP by mělo být

jedním z hlavních priorit managementu jakékoli organizace, malou nebo střední firmu

nevyjímaje.

Cílem této diplomové práce bylo zhodnocení aktuálního stavu bezpečnosti a ochrany zdra-

ví při práci v malé firmě, která se zabývá prodejem, servisem a provozem nápojových,

cukrovinkových a potravinových automatů, sodobarů, prodejem ingrediencí a poskytová-

ním poradenství v této oblasti služeb a navržení nového systému BOZP tak, aby korespon-

doval s požadavky legislativy a firemní politiky a byl v praxi co nejvíce aplikovatelný.

Teoretická část byla zaměřena na základní pojmy z oblastí, které úzce souvisí s bezpečnos-

tí práce a analýzou rizik. Zároveň byl proveden soupis základních legislativních požadav-

ků, které mají souvislost s BOZP ve sledované firmě.

V této části bylo rovněž pojednáno o významu malých a středních firem na ekonomiku

a na vztah malé firmy k problematice BOZP, která není vždy ideální.

V samotném závěru teoretické části práce, byla podrobněji popsána metoda JBM. Tato

metoda byla použita v praktické části a byla společně s metodou Check-list stěžejním

východiskem pro návrh konkrétních opatření ke snížení pravděpodobnosti vzniku, nebo

snížení dopadu jednotlivých nebezpečí.

V praktické části této práce byl na základě provedené prověrky stavu bezpečnosti a ochra-

ny při práci na pracovišti i v prostoru areálu firmy, všech příslušných dokumentů a na

základě zhodnocení rizik, navržen systém, který by měl odpovídat nejen často se měnícím

legislativním požadavkům, ale i podnikatelským cílům zkoumaného subjektu. Dále byl

vytvořen nový způsob přidělování konkrétních osobních ochranných prostředků, ve vztahu

k rizikovým faktorům vyskytujících se na jednotlivých pracovních pozicích. Důležitým

článkem politiky BOZP by mělo být správné zavedení a postavení OZO ve firmě. Právě

tato osoba by vzhledem k perfektním znalostem firemního prostředí a všech aktuálně

nastavených procesů v něm, měla vytvářet bezpečné a zdraví prospěšné prostředí a kvalitní

firemní kulturu.
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PŘÍLOHA P I: EVIDENČNÍ LIST OOPP

Evidenční list vydaných osobních ochranných pracovních prostředků dle §
104 zákoníku práce

Jméno a příjmení: Datum narození:

Profese: Pracoviště:

Pracoviště:

Evidenční číslo:

Vydané OOPP Výdej OOPP Příjem OOPP

název OOPP a

množství

(ks, páry, sady)

Orientační

doba

životnosti

v měs.

Datum
Podpis výdejce

(pracovníka)
Datum

Podpis příjemce

(pracovníka)

Beru na vědomí, že OOPP, které mi budou zapůjčeny a jejichž převzetí stvrzuji svým

podpisem:

jsou majetkem organizace a z jejich poskytnutí mi vyplývají tyto povinnosti:

- používat OOPP jen pro ty druhy práce, pro které byly určeny,

- zajišťovat drobnou denní údržbu OOPP a při čistění a údržbě OOPP se řídit pokyny

zaměstnavatele, nebo vedoucího pracovníka,

- odkládat OOPP na místech k tomu určených,

- vyžadovat výměnu OOPP, pokud tato již ztratila požadované ochranné funkční

vlastnosti a pokud by mohlo dojít k ohrožení BOZP,

- oznamovat svému nadřízenému vedoucímu zaměstnanci nedostatky a závady při

přidělování a používání OOPP,

- při ukončení pracovního poměru vrátit zaměstnavateli OOPP ve stavu, který

odpovídá přiměřenému opotřebení.

Svým vlastnoručním podpisem stvrzuji, že jsem byl(a) řádně seznámen(a) s používáním a

údržbou všech přebíraných OOPP že jsem tomuto seznámení porozuměl(a) v plném

rozsahu, a že přebírám odpovědnost za svěřené OOPP.

Datum: Podpis zaměstnance::