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Výsledek kontroly plagiátorství:
Výsledek kontroly plagiátorství - nejvyšší míra podoby je 0% - práce je autorská.

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známtkanení průměrem výše uvedených hodnocení. Známkuuvede vedoucí dle svého

uvžňeni dle klasifikační stupnice ECTS:
A-l}bomě,B_velmidobře,C-dobře,D-uspokojivě,E-dostatečně,F-nedostateČně.

íF znamenátéž

Další připomínky,lyjádření,náméty k obhajobě práce (možno pokračovat i na dalŠí stránce):
Diplomová práce je zpracovánana středně naročné téma. Student v práci ptokénal vysokou míru
samostatnosti, schopnosti ťormulovat problémy a na základě rozboru navrhovat zpŮsob řeŠenÍ.

Práce rozpracovává všechny oblasti BOZP, v teoretické části se však autor mohl více věnovat

legislativním specifikám, nBjen přehledu a problematice zvládánirizik. Praktická část je

zpracovánakomplexně, obsahuje příklady konkétního řešení analýzy a následně návrhů opatřertí ke
zvláďánirizik. Přínosem je převedení numerického vyjádření rizik do grafické podoby a tak

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm ,,F - nedostatečně" uveďte do připomínek a slovního vyjádření

zlepšení názornosti škály rizik. Práce je velmi kvalitně zpracovaná, jak po stránce obsahové, tak i
formální.
Je zřejmé, že student se předmětnou oblastí prakticky zabývá. Způsob zpracoviníje směrován k
praktické použitelnosti závéŇ a náwhů.
Práce splňuje všechny požadavky na diplomovou práci, proto ji doporučuji k obhajobě.
K práci nemám žádné otávky.
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